
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
  

Av. Engenheiro Leite Ribeiro, 782, Centro 
São Francisco do Sul - SC 
Fone: +55 47 3481-4800  
presidencia@portosaofrancisco.com.br 

F144 Ver. 1 

 
 

CADERNO DE QUESTIONAMENTOS 02 
 
Pregão Eletrônico n° 0052/2024 
Licitação Eletrônica: 1052564 
SGPE : PSFS 1391/2024 
Objeto: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE APOIO À FISCALIZAÇÃO NO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DAS OBRA 
DE DRAGAGEM DE MANUTENÇÃO DO COMPLEXO PORTUÁRIO DE SÃO FRANCISCO DO 
SUL-SC. 
 
 
QUESTIONAMENTOS 02 
 
Seria possível enviar os arquivos editáveis da planilha de preços, composição dos custos e 
cronograma físico-financeiro referentes ao Edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0052/2024, cujo 
objeto é CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE APOIO À FISCALIZAÇÃO NO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DA OBRA 
DE DRAGAGEM DE MANUTENÇÃO DO COMPLEXO PORTUÁRIO DE SÃO FRANCISCO DO 
SUL-SC.? 
RESPOSTA: Consideração que a planilha orçamentária não é extensa, e que o Termo de 
Referência já possui as instruções necessárias suficientes para o desenvolvimento da proposta, 
sendo assim, não serão disponibilizados os documentos de forma editável. 
 

P
ág

. 0
1 

de
 0

1 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

S
F

S
 0

00
01

39
1/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
02

42
E

X
A

.

292



Assinaturas do documento

Código para verificação: X0242EXA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RICARDO DA COSTA (CPF: 918.XXX.759-XX) em 19/08/2024 às 14:23:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:00:31 e válido até 13/07/2118 - 15:00:31.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UFNGU18xNjU1OV8wMDAwMTM5MV8xMzkxXzIwMjRfWDAyNDJFWEE= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PSFS 00001391/2024 e o código X0242EXA
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


